
Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 11D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201811160 0 0 11

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO Nº 39.461, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
Altera informações gerenciais e atributos dos Objetivos Específicos dos Programas Temáticos do Plano Plurianual para o quadriênio 2016-2019, aprovado pela Lei nº 5.602, de 30 de dezembro de 2015 e suas alterações.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c o art. 19, incisos III, IV, VI e VII, da Lei nº 5.602, de 30 de dezembro de 2015,
que dispõe sobre o Plano Plurianual do Distrito Federal para o período 2016-2019, DECRETA:
Art. 1° Fica alterado o Anexo II - ESTRUTURAÇÃO, BASE ESTRATÉGICA E DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS TEMÁTICOS E RESPECTIVOS ATRIBUTOS, constante da Lei nº 5.602, de 30 de dezembro de 2015,
que dispõe sobre o Plano Plurianual do Distrito Federal para o quadriênio 2016-2019, e suas alterações, na forma apresentada no Anexo Único deste Decreto.
Parágrafo Único. A presente revisão do Anexo II de que trata o caput, visa alterar, incluir e excluir Indicadores; Ações Não Orçamentárias e Metas 2016-2019; alterar Unidade Orçamentária Responsável por Objetivos Específicos,
Metas, Indicadores e Ações Não Orçamentárias; e ainda, alterar Descritor de Ações Orçamentárias dos Programas Temáticos do Plano Plurianual para o quadriênio 2016-2019.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 14 de novembro de 2018
130º da República e 59º de Brasília

RODRIGO ROLLEMBERG
1_DF_16_023

1_DF_16_024

1_DF_16_025

1_DF_16_026

1_DF_16_027

1_DF_16_028

1_DF_16_029

1_DF_16_030

1_DF_16_031

1_DF_16_032

1_DF_16_033

1_DF_16_034

1_DF_16_035

1_DF_16_036

1_DF_16_037

1_DF_16_038

1_DF_16_039

1_DF_16_040

1_DF_16_041

1_DF_16_042

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

1 

 

ANEXO ÚNICO 

 
ALTERAÇÃO DO ANEXO II – ESTRUTURAÇÃO, BASE ESTRATÉGICA E DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS TEMÁTICOS 
E RESPECTIVOS ATRIBUTOS, DA LEI Nº 5.602/2015 – PPA 2016-2019 E ALTERAÇÕES, PARA ALTERAR, INCLUIR E 
EXCLUIR METAS, INDICADORES E AÇÕES NÃO ORÇAMENTÁRIAS; ALTERAR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA RESPONSÁVEL 
POR OBJETIVOS ESPECÍFICOS, METAS, INDICADOR E AÇÕES NÃO ORÇAMENTÁRIAS; BEM COMO ALTERAR 
DESCRITOR DE AÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
  

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6202 – BRASÍLIA SAUDÁVEL 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – ATENÇÃO PRIMARIA, PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE E PREVENÇÃO AO ADOECIMENTO: 
Expandir e qualificar a oferta da atenção primaria em saúde por meio da Estratégia de Saúde da Família 
e de políticas públicas transversais para a oferta de ações voltadas dos cidadãos quanto aos fatores 
responsáveis pela boa saúde, a prevenção de fatores que levam ao adoecimento, para o diagnóstico, o 
tratamento e a reabilitação, garantindo a universalidade do acesso aos serviços de saúde e a equidade 
no atendimento das necessidades da população. 

 

Indicadores:  

Alteração de Indicador 

Denominação do  
Indicador 

Unidade de  
Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de 

 Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp. 
1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1373 - Percentual de ingressos 

avaliados pela equipe de saúde 
na entrada do sistema prisional 

% 20 31.12.14 Anual 30 40 60 80 

GSAP/ DIRAP, 

SSP/ SESIP/ 
UO 23901/ OE 

1 

1689 - Proporção de unidades 

de saúde da Rede SES-DF que 
ofertam práticas integrativas 
em saúde 

% 58 31.12.15 Anual 58,50 59 60 60,5 

GERPIS/ 
DAEAP/ 

COAPS/ SAIS 
/ UO 23901/ 

OE 1 

1372 - Cobertura populacional 
pelas equipes de atenção 
domiciliar 

% 50 31.12.14 Anual 66,6 70,8 75 75 
GESAD/ 

DSINT/ UO 
23901 / OE 1 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO:  
002 – ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE: Ampliar o acesso e a qualidade da atenção especializada 
(média e alta complexidade), por meio da adequação das estruturas físicas, tecnológicas e das ações em 
saúde que a compõem. 

 

Metas 2016-2019: 

Exclusão de Meta 

3.Implantar em 100% das Unidades de Saúde de Média e Alta Complexidade da Rede SES/DF, no mínimo, 03 protocolos 
de segurança do paciente (“Higienização das Mãos”, “Identificação dos Pacientes” e “Cirurgia Segura”), conforme 
recomendação da Organização Mundial de Saúde – OMS, Programa Nacional de Segurança do Paciente (Portaria 
GM/MS nº 529/2013) e RDC 36/2013 da ANVISA; (SES) 

 
Inclusão de Meta 

6.Implantar, em 100% das Unidades de Saúde de Média e Alta Complexidade da Rede SES/DF, o protocolo de 
segurança do paciente “Higienização das mãos” até 2019 (SES) 

7.Implantar, em 70% das Unidades de Saúde de Média e Alta Complexidade da Rede SES/DF, o protocolo de segurança 
do paciente “Identificação dos pacientes” até 2019 (SES) 

8.Implantar o Protocolo de Cirurgia Segura em 67% dos centros cirúrgicos (SES) 

 



PÁGINA 12 Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600012

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

2 

 

Indicadores:  

Exclusão de Indicador 

Denominação do  
Indicador 

Unidade de  
Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado em Periodicidade 
de 

 Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp. 
1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1547 - Tempo de permanência 
em leitos de UTI Neonatal 

Dia 24,40 30.04.15 Mensal 24,4 24,4 24,4 24,4 

SIS/SES / UO 

23901 / OE2 
 
 

 
Alteração de Indicador 

Denominação do  
Indicador 

Unidade de  
Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado em Periodicidade 
de 

 Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp. 
1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1548 - Tempo de permanência 

em leitos de UTI Geral 
Dia 20 30.04.15 Mensal 14 12 8 8 

SES/DF / UO 

23901 / OE 2 
 

1552 - Tempo de permanência 

em leitos de UTI Materna 
 

Dia 10 30.04.15 Mensal 8 6 4 4 
SES/DF / UO 
23901 / OE 2 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
003 – REDES DE ATENÇÃO: Organização, implementação e expansão das Redes de atenção à saúde, 
orientadas a partir da Atenção Primária à Saúde para ampliação do acesso e da assistência com 
qualidade. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

1.Manter o percentual de trotes abaixo de 10% ao ano; (SES) 

7.Atingir 80% dos CAPS realizando ações de matriciamento com equipes de Atenção Básica; (SES) 
8.Reduzir a taxa de mortalidade por Infarto Agudo do Miocárdio- IAM para 6%; (SES) 
 

Exclusão de Meta 

3.Reduzir o número de óbitos para 2,8% no atendimento pré-hospitalar (via pública, logradouros, e viaturas) (SES) 
 
Inclusão de Meta 

13.Manter a taxa de óbitos abaixo de 1% até 2019 (SES) 
 

Indicadores:  

Alteração de Indicador 

Denominação do 
Indicador 

Unidade de 
Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp. 
1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1378 - Razão de exames 
citopatológicos do colo do 

útero em mulheres de 25 a 
64 anos e a população da 
mesma faixa etária 

 

Razão 0,31 31.12.14 Anual 0,3 0,32 0,5 0,38 

SAI/ SISCAN/ 

SES / UO 23901 
/ OE 3 

1379 - Razão de exames de 

mamografia de rastreamento 
realizados em mulheres de 50 
a 69 anos e população da 

mesma faixa etária 

Razão 0,22 31.12.14 Anual 0,22 0,10 0,25 0,70 
SAI/ SISCAN/ 

SES / UO 23901 
/ OE 3 

1381 - Cobertura de Centros 
de Atenção Psicossocial 

1/1.000 0,52 31.12.14 Anual 0,54 0,49 0,52 0,63 

 (CNES)/ 

População 
(IBGE)/SES / UO 

23901 / OE 3 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Exclusão de Ações Não Orçamentárias 

II. Indução da implementação de Políticas Transversais e Intersetoriais; (SES) 

III. Promoção de iniciativas de cultura, fóruns de discussão temáticos, simpósios e seminários intra e intersetorial; 
(SES) 



Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 13D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

3 

 

IV. Estabelecimento/ pactuação de fluxos de referência e contra referência entre os diferentes componentes da rede; 
(SES) 

V. Estruturação de 60 equipes treinadas no Controle do Tabagismo, programa “Brasília sem Tabaco” até 2019; (SES) 

VI. Estruturação de um Centro de Orientação sobre os Fatores de Risco no Núcleo de 
Prevenção/GECAN/DIASE/SAS/SES-DF que executará ações educativas preventivas para 100% da demanda 
solicitada por unidades de saúde pública, privadas e demais instituições demandantes até 2019. (SES) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
004 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA: Proporcionar à população do Distrito Federal acesso à assistência 
farmacêutica de qualidade em todos os níveis de atenção, promovendo o uso racional de medicamentos. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

6.Aumentar a cobertura dos pacientes acompanhados pelo serviço de farmácia clínica para 15% até 2019 (SES) 

7.Informatizar a gestão de estoque de medicamentos e produtos para saúde em 100% das UBS (SES) 
 
Exclusão de Meta 

8. Expandir o serviço do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (Alto Custo) com a abertura de 2 
novas unidades de atendimento (Gama e Sobradinho). 
 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
005 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE: Ampliação e qualificação da Política Pública de Vigilância em Saúde para 
prevenção, promoção, redução, eliminação dos riscos e agravos à saúde da população. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

3. Realizar 545 ações de vigilância em saúde do trabalhador até 2019 (SES) 
 
Exclusão de Meta 

1. Ampliar a capacidade de resposta laboratorial em 7% ao ano, com ano base 2015 (SES) 
 
Inclusão de Meta 

12.Realizar, no mínimo, 286 tipos de ensaios implantados até 2019 
 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Exclusão de Ações Não Orçamentárias 

I.Fortalecimento do Programa de Qualidade Laboratorial do LACEN; (SES) 

II.Promoção da educação continuada dos profissionais; (SES) 
 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 

006 – GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE: Aprimorar os processos de planejamento, participação, 
gestão, qualificação e formação de profissionais de saúde e do controle social no âmbito da SES e 
promover a descentralização de autonomia administrativa, financeira e responsabilização sobre os 
serviços prestados nas unidades de saúde com a integração de ações e serviços finalísticos, e 
compartilhamento com a academia, sociedade e demais atores, de maneira a imprimir qualidade e 
eficiência crescentes à atenção à saúde no DF. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

1. Aumentar em 5% o faturamento da Média e Alta Complexidade (MAC) em relação ao teto MAC (SES) 
 

Indicadores:  



PÁGINA 14 Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

4 

 

Alteração de Indicador 

Denominação do 
 Indicador 

Unidade  
de  

Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. Esp. 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1387 - Percentual de utilização 
do e–SUS AB nas Unidades de 

Atenção Básica de Saúde da 
SES/DF 
 

% 8,72 30.06.15 Anual 20 49,5 75,5 100 
CTINF/ GAB/ SES/ 
UO 23901 / OE 6 

1389 - Regiões de Saúde e 

Unidades de Referência Distrital 
Contratualizadas com a SES/DF 
 

Unidade     Anual 12 7 10 11 
SUPRAC/ 

SAS/SAPS/ SES / 
UO 23901 / OE 6  

1692 - Percentual de recursos 
de TIC modernizados  

 

%   Anual - 45 65 70 
CTINF/ GAB/ SES / 
UO 23901/ OE 6 

1755 - Percentual de Unidades 

Básicas de Saúde com 
programa implantado e custo 
total apurado 

%    - - 30 70 
APURASUS/ MS / 
UO 23901 / OE 6 

 
Exclusão de Indicador 

Denominação do 
 Indicador 

Unidade  
de 

Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. Esp. 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1691 - Demandas atendidas nos 

sistemas de informação 
 

%   Anual - 30 60 70 
CTIN/ UO 23901/ 

OE 6 

1754 - Percentual de 

especialidades ambulatoriais 
reguladas com protocolos 
clínicos atualizados e 

institucionalizados 
 

%    - - 75 100 
SES / UO 23901 / 
OE 6 

 

Inclusão de Indicador  

Denominação do 
 Indicador 

Unidade  
de  

Medida 

Índice 
Mais 

Recente 

Apura
do em 

Periodicid
ade 
de 

Apuraçã
o 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp. 
1º 

Ano 
2º 

Ano 
3º 

Ano 
4º 

Ano 

Percentual de unidades de 

saúde contratualizadas com as 
superintendências 

% 0 31.12.17 Anual - - 50 100 
DGR/ CGCSS/ UO 

23901/ OE 6 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO:  
007 – EDUCAÇÃO SUPERIOR EM SAÚDE: Garantir acesso e permanência no ensino superior e na 
educação profissional, bem como desenvolver ações de educação permanente e continuada, de pesquisa 
e extensão, com qualidade e socialmente referenciados, preparando profissionais para a atenção, gestão 
e educação em saúde, em consonância com as estratégias e prioridades do Sistema Único de Saúde (SUS) 
no Distrito Federal. 

 

Metas 2016-2019: 

Exclusão de Meta 

18. Implantar o 3º curso de graduação; (FEPECS) 

19. Construir o campus integrado da FEPECS (FEPECS) 

 

Indicadores: 

Alteração de Indicador 

 
Denominação do 

Indicador 
Unidade   

de  
Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado Em Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado Em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 



Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 15D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

5 

 

1423 - Taxa de evasão 
escolar da Educação 

Profissional 

%   Anual 15 14 14 14 ETESB/ FEPECS 

1426 - Percentual de 
concluintes dos cursos 

de graduação                                                                                                                                                                                                                                   

% 70 31.12.14 Anual 87 93 90 90 ETESB/ FEPECS 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Não Orçamentárias 

Alteração de Ação Não Orçamentária 

IV - Contribuir para a formulação, aprovação e implantação de Política de Ciência, Tecnologia e Inovação em Saúde 
para o SUS do Distrito Federal (FEPECS)                                         

VI - Contribuir para a formulação de marco regulatório para a criação e implantação do Laboratório de Inovação para 

o SUS-DF (FEPECS) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
009 – ATENÇÃO PRIMÁRIA, ATENÇÃO ESPECIALIZADA, PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO À SAÚDE DE PESSOAS 
COM EPILEPSIA: Expandir e qualificar a oferta da atenção primária e da atenção especializada (média e 
alta complexidade) em saúde para o diagnóstico e tratamento dos pacientes com epilepsia em todos os 
graus de complexidade, garantindo a universalidade do acesso aos serviços de saúde, bem como a 
promoção de políticas públicas no sentido de propagar a disseminação de informação a respeito do tema 
epilepsia. (EP) 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

1. Implementar protocolo de atendimento ao portador de Epilepsia nas sete regiões de saúde, com apoio de Referência 
Técnicas Auxiliares pertencentes ao quadro de médicos neurologistas em cada Hospital de Referência 

3.Realizar, ao menos, 01 campanha de conscientização por ano, em cada Superintendência, respeitando as 

características de cada região, sob a coordenação da Referência Técnica Auxiliar local 

5.  Implementar o serviço de vídeo – EEG no Centro de Referência de Epilepsia localizado no Instituto Hospital de Base 
do DF 

 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6203 – GESTÃO PARA RESULTADOS  

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – GESTÃO TRANSPARENTE, ÉTICA E COLABORATIVA: Tornar o cidadão protagonista do processo de 
transformação da sua realidade, instituindo a transparência das ações do governo, implementando e 
fortalecendo mecanismos para o engajamento do cidadão na formulação e controle das políticas 
públicas. 

 

Metas 2016-2019: 

Exclusão de Meta 

8.Implantar 01 Casa da Cidadania, com ambientes adequados aos objetivos do projeto; (CACI) 

9.Implantar 19 Casas Comunitárias; (CACI) 

10.Implantar 07 Bibliotecas para movimentos sociais; (CACI) 

11.Capacitar 3.400 pessoas; (CACI) 

12.Disponibilizar 1 unidade móvel para atendimento às comunidades; (CACI) 

 

Indicadores:  

Alteração de Indicador 

Denominação do  
Indicador 

Unidade 
de Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado em 
Periodicidade 
de Apuração 

Desejado em Fonte/ UO Resp./ 
Obj. Esp. 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1680 - Nível do órgão 
central de controle interno 
do Distrito Federal na 

Nível 1 31.10.2015 Anual 2 3 3 3 
SUBCI / CGDF/ UO 

45101/ OE 1 



PÁGINA 16 Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

6 

 

Denominação do  

Indicador 

Unidade 

de Medida 

Índice Mais 

Recente 
Apurado em 

Periodicidade 

de Apuração 

Desejado em Fonte/ UO Resp./ 

Obj. Esp. 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

avaliação IA-CM do IIA, 

CONACI e Banco Mundial 

1682 - Taxa de 

implementação de matrizes 
de risco 

%     Anual 15 30 45 60 
SUBCI / CGDF/ UO 

45101/ OE 1 

 
Exclusão de Indicador 

Denominação do  

Indicador 

Unidade 

de Medida 

Índice Mais 

Recente 
Apurado em 

Periodicidade 

de Apuração 

Desejado em Fonte/ UO Resp./ 

Obj. Esp. 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1686 - Taxa de satisfação 
do cidadão em relação aos 
instrumentos de 

transparência 

%     Anual 50 55 60 65 
SUTCS/ CGDF/ UO 

45101/ OE 1 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Exclusão de Ações Não Orçamentárias 

VII.Apoio ao projeto Controladoria nas Escolas; (CGDF) 

X.Realização de Reuniões dos Conselhos Comunitários; (CACI) 

XI.Realização de Exposição de Produção de Artistas Locais; (CACI) 

XII.Realização de Campanhas Educativas; (CACI)  

 

OBJETIVO ESPECÍFICO:  
002 – EQUILÍBRIO FISCAL: Elevar a capacidade do Estado de gerar receita tributária e não tributária e 
de aplicar adequadamente os recursos públicos por meio da promoção da eficiência e eficácia da 
máquina administrativa. 

 

Metas 2016-2019: 

Exclusão de Meta 

6.Apoiar a elaboração de Cartas Consultas de projetos estratégicos do governo para captação externa; (SEPLAG) 

7.Estreitar as relações com os agentes financeiros internacionais. (SEPLAG) 

 

Indicadores:  

Alteração de Indicador 

Denominação do 
Indicador 

Unidade 
de  

Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado em Periodicidade 
de Apuração 

Desejado em Fonte/ UO Resp./ 
Obj. Esp. 1º Ano 2º 

Ano 
3º Ano 4º Ano 

1671 - Resultado Primário 
Orçamentário (em mil) 

R$ -514 31.01.2015 Anual -1.422 -610 -305 -799 
SUOP/ SEPLAG / UO 

32101 / OE 2 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
003 – EFICIÊNCIA DA GESTÃO: Promover a eficiência da máquina pública para elevar a capacidade do 
Estado de entregar resultados à sociedade pela implementação de uma estrutura mais enxuta e ágil, de 
melhores práticas de gestão e governança com foco na otimização dos processos críticos à estratégia do 
Governo Brasília. 

 

Metas 2016-2019: 

Exclusão de Meta 

10.Implantar, monitorar e avaliar o Plano de Excelência da Gestão (exercício de 2017 a 2019), respectivamente; 
(SEPLAG) 

 

Indicadores: 

Inclusão de Indicador 

Denominação do Unidade   Apurado Em Desejado Em 



Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 17D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

7 

 

Indicador de  
Medida 

Índice Mais 
Recente 

Periodicidade 
de  

Apuração 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 

1703 - Taxa de 
Conclusão de Processos 

de Aquisição na SCG  

% 74,39 31.12.16 Anual - 80 85 90 
COPLAM/SCG/S
EPLAG/UO 

32101/OE 3 

Economia do Processo 
Licitatório do Pregão 

% 14,86 02.01.18 Anual - - 15 20 

COPLAM/ SCG/ 

SEPLAG/ UO 
32101/ OE 3 

Participação de 
microempresas em 
licitações homologadas 

(em valor) 

% 30 30.04.18 Anual - - 30 35 
COPLAM/ SCG/ 
SEPLAG/ UO 
32101/ OE 3 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Não Orçamentárias 

Exclusão de Ação Não Orçamentária 

IV.Criação de Comitê Gestor do Plano de Excelência da Gestão com pontos focais em todos os órgãos (monitoramento 
das ações previstas no Plano); (SEPLAG) 

V.Capacitação de Pessoas no MEG – Modelo de Excelência da Gestão; (SEPLAG) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
004 – GESTÃO DE PESSOAS: Implementar uma política que vise a readequação de pessoas com base no 
perfil de competências, necessidades das unidades, buscando ainda a valorização por resultado, mérito 
e qualidade dos serviços prestados. 

 

Indicadores: 

Alteração de Indicador 

Denominação do 
Indicador 

Unidade   
de  

Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado Em Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado Em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1452 - Atendimento ao 

cidadão (OUV – DF) 
Pessoa   Mensal 700 750 750 800 

OUVIDORIA/ 

SEPLAG / UO 
32101 / OE 4 

 
 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
005 – GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO CORPORATIVA: Utilizar tecnologias 
de informação e comunicação (TIC) adequadas para gerar valor à prestação de serviços públicos com 
foco na eficiência e efetividade das funções governamentais. 

 

Indicadores: 

Exclusão de Indicador 

Denominação do 

Indicador 

Unidade   

de  
Medida 

Índice Mais 

Recente 

Apurado Em Periodicidade 

de  
Apuração 

Desejado Em Fonte/ UO 

Resp./ Obj. 
Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1703 - Taxa de 
Conclusão de Processos 

de Aquisição na SCG  

% 74,39 31.12.16 Anual - 80 85 90 
COPLAM/SCG/S
EPLAG/UO 

32101/OE 5 

1704 - Taxa de 
Implantação do Sistema 

de Licitações  

% 28 30.07.17 Semestral - 63 100 100 
COPLAM/SCG/S
EPLAG/UO 

32101/OE 5 

1705 - Taxa de 

Implantação do Sistema 
de Contratos  

% 30 30.07.17 Semestral - 68 100 100 

COPLAM/SCG/S

EPLAG/UO 
32101/OE 5 

1706 - Taxa de 
Implantação do Sistema 
de  Almoxarifado 

% 13 30.07.17 Semestral - 56 100 100 
COPLAM/SCG/S
EPLAG/UO 
32101/OE 5 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
006 – COMUNICAÇÃO SOCIAL: Difundir informações de interesse público sobre os objetivos, diretrizes e 
metas do governo, os direitos e deveres dos cidadãos, projetos e ações desenvolvidas pelo Distrito 
Federal nas diversas áreas de interesse da sociedade e estimular a participação da sociedade no debate 
com vistas ao aprimoramento das políticas e investimentos públicos. 



PÁGINA 18 Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

8 

 

 
Alteração de UO Responsável  

UNIDADE RESPONSÁVEL:  
15.101 – SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - SECOM 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de UO Responsável  

1.Divulgar anualmente, de modo eficaz, 100% das ações, atos, fatos e políticas públicas de interesse do governo do 
Distrito Federal e da sociedade em geral, em atendimento aos princípios da administração pública. (SECOMl) 

 

Indicadores: 

Alteração de UO Responsável 

Denominação do 
Indicador 

Unidade   
de  

Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado Em Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado Em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1455 - Taxa de 
efetividade da divulgação 
das ações, atos, fatos e 

políticas públicas 

% 100 31.12.14 Anual 100 100 100 100 
SECOM / UO 
15101 / OE 6  

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Alteração de UO Responsável  

Ações Não Orçamentárias 

I.Elaboração e publicação, anualmente, do Plano Anual de Publicidade, com as demandas dos órgãos da Administração 
Direita do Governo do DF, nos termos da Instrução Normativa nº 02/2015-CACI, de 20/02/2015, publicada no DODF 
nº 37, de 23/02/2015; (SECOM) 

II.Divulgação, em canal próprio, dos gastos efetivos com a publicidade e propaganda governamental, com esteio no 
artigo 22, § 2º da Lei Orgânica do Distrito Federal; Lei nº 3.184, de 29 de agosto de 2003 e artigo 16 da Lei nº 12.232, 
de 29 de abril de 2010. (SECOM) 

 

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6207 – BRASÍLIA COMPETITIVA  

 
 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – AMBIENTE DE NEGÓCIOS: Criar ambiente favorável aos negócios, geração de trabalho, emprego 
e renda, com políticas públicas inovadoras e sustentáveis ao encontro das potencialidades do DF e RIDE. 

 

Metas 2016-2019: 

Exclusão de Meta 

12.Contribuir para geração de empregos e estimular a economia; (SEJUS) 

13.Contribuir para a formalização de 300 empresas no Distrito Federal; (SEJUS) 

14.Contribuir para a formalização de 500 empreendedores individuais; (SEJUS) 

15.Capacitar 400 empreendedores; (SEJUS) 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Exclusão de Ações Não Orçamentárias 

VIII.Promoção da ampliação e diversificação da pauta de exportações do Distrito Federal; (SEDICT) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO:  
002 – BRASÍLIA CRIATIVA: Promover o desenvolvimento econômico e territorial sustentável de Brasília, 
por meio do fortalecimento das cadeias e arranjos produtivos intensivos em economia criativa, visando 
projeção da cidade como polo de inovação, criatividade, cultura e turismo. 

 



Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 19D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

9 

 

Indicadores: 

Alteração de Indicador 

Denominação do 
Indicador 

Unidade   
de  

Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado Em Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado Em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1475 - Participação da 

indústria de 
transformação no PIB do 

DF 

% 1,6 31.12.12 Anual 25 25 - 1,75 
SEDES/ 

CODEPLAN / UO 
20101 / OE 2 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
005 – CIÊNCIA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA: Transformar Brasília em referência pela capacidade de 
realizar pesquisas científicas, desenvolvimento tecnológico e inovação, com a presença de institutos de 
pesquisa, centros de pesquisa científica, centros de educação tecnológica e de educação superior, e 
empresas intensivas no uso de tecnologia. 

 
Alteração de UO Responsável  

UNIDADE RESPONSÁVEL:  
20.101 – SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA - SEDICT 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de UO Responsável  

1.Ampliar a promoção de eventos técnicos científicos nacionais e internacionais para 4 eventos (SEDICT) 

2.Implementar o Parque Tecnológico de Brasília (SEDICT) até 2019, segundo etapas: 

o Consolidar o arcabouço legal e institucional do Parque Tecnológico de Brasília até 2016; 

o Definir modelo de gestão e de negócios do Parque Tecnológico de Brasília e instituir sua unidade gestora até 
2016; 

o Concluir a construção da sede da governança do Parque Tecnológico de Brasília até 2017; (EP) 

3.Disponibilizar internet sem fio gratuita (iluminação digital) de espaços públicos; (SEDICT) 

4.Firmar Acordos de Cooperação entre o Governo de Brasília e entidades e empresas para instalação de projetos no 
Parque Tecnológico; (SEDICT) 

 

Indicadores: 

Alteração de UO Responsável  
 Denominação do 

Indicador 
Unidade  

de  
Medida 

Índice  
Mais 

Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 
1º Ano 2ºAno 3º Ano 4º Ano 

1490 - Espaço público do 
DF atendido com 

internet wifi gratuita  

Unidade 10 30.06.15 Anual 12 22 32 36 
SEDICT / UO 

20101 / OE 5 

1491 - Start-ups 

instaladas no Parque 
Tecnológico 

Unidade     Anual 50 75 125 200 
SEDICT / UO 

20101 / OE 5 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Não Orçamentárias 

Alteração de UO Responsável 

I.Organização do WCIT – World Conference of Information Technology - em 2016 (SEDICT); 

VI.Articular com o Sistema S iniciativas de formação e qualificação de profissionais na área de design; (EP) (SEDICT) 

VII.Promover a pesquisa, o desenvolvimento e a difusão de tecnologias voltadas para os Arranjos Produtivos Locais e 
para as cadeias produtivas consideradas estratégicas para a indústria do DF; (EP) (SEDICT) 

VIII.Elaborar de forma participativa o Plano Ciência e Tecnologia, compatível com as metas globais de desenvolvimento 
econômico e social do Distrito Federal. (EP) (SEDICT) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 



PÁGINA 20 Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

10 

 

006 – TRABALHO, EMPREGO E RENDA: Estimular o crescimento e o desenvolvimento econômico e social 
do DF por meio do fortalecimento do sistema público de emprego, garantindo a qualificação social e 
profissional de jovens e adultos, intermediação de mão de obra, seguro desemprego e trabalho decente, 
além de apoiar o setor produtivo, as micro e pequenas empresas, a economia solidária, o cooperativismo, 
o associativismo e o empreendedorismo. 

 

Indicadores: 

Alteração de Indicador 

Denominação do 
 Indicador 

Unidade  
de  

Medida 

Índice  
Mais 

Recente 

Apurado  
em 

Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 
1º  Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1494 - Trabalhador 

inserido no mercado 
de trabalho 

Pessoa 10.714 31.12.14 Anual 9.000 11.000 13.000 6.500 

MTE/ 

SEDESTMIDH 
/ UO 25101 / 

OE 6 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Não Orçamentárias 

Exclusão de Ação Não Orçamentária 

VI. Concessão de empréstimos e financiamentos a empreendedores econômicos no DF e RIDE. (FUNGER) 

 

PROGRAMA TEMÁTICO:  

6208 – TERRITÓRIO DA GENTE 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
002 – PACTO PELO LICENCIAMENTO INTEGRADO E GOVERNANÇA DO TERRITÓRIO: Definir o 
regramento para os processos de licenciamento (normas, procedimentos, requisitos, governança, 
corresponsabilidade e prazos), de forma a assegurar a transparência, a regulação do uso do solo, 
constantes às premissas socioambientais, urbanísticas, sanitárias e territoriais, tendo assegurado 
infraestrutura, logística, e equipe multidisciplinar especializada. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de UO Responsável  
1.Efetivar a integração interinstitucional do Licenciamento com o SISDIA e ZEE; (SEMA) 

 

Exclusão de Meta 

6.Redefir e normatizar 100% do fluxo de documentos e procedimentos internos do setor de Licenciamento Ambiental 
do IBRAM; (IBRAM) 

7.Elaborar mapeamento de tendências para a ocupação irregular do território do DF; (IBRAM) 

 
Inclusão de Meta 
12. Georreferenciar 100% das ações de fiscalização ambiental, com atualização do passivo (IBRAM) 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Não Orçamentárias 
 
Alteração de UO Responsável 

I.Articulação interinstitucional entre o IBRAM, SEMA ADASA, SEGETH, SEAGRI, TERRACAP, SINESP e 
Concessionárias, e PGDF para implementação do presente Objetivo Específico; (SEMA) 

IX.Revisão e atualização da legislação ambiental afeta as infrações ambientais; (SEMA) 

 

Exclusão de Ação Não Orçamentária 

X.Elaboração de Instruções Normativas para as atividades licenciáveis; (IBRAM) 

XII.Preparação para realização de Seminários do Licenciamento Ambiental; (IBRAM) 



Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 21D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

11 

 

XIII.Revisão do Manual de Licenciamento Ambiental; (IBRAM) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
004 -PACTO PELA FISCALIZAÇÃO INTEGRADA E GOVERNANÇA DO TERRITÓRIO: Definir os regramentos 
para os procedimentos de fiscalização (normas, procedimentos, monitoramentos, programações, e 
governança) e assegurar a eficiência e eficácia nas ações fiscais, em consonância com os princípios de 
sustentabilidade, no ordenamento das atividades urbanas, ambientais e econômicas do território. 

 

Indicadores: 

Exclusão de Indicador 

Denominação do 
 Indicador 

Unidade  
de  

Medida 

Índice  
Mais 

Recente 

Apurado  
em 

Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 
1º  Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1718 - Vistoria de 

obras localizadas em 
áreas em 
regularização (escopo: 

fora da DIURB) 

% - 31.12.17 Bimestral - 80 80 80 
AGEFIS/UO 
09201/ OE 4 

 

Inclusão de Indicador 

 

Denominação do 
 Indicador 

Unidade  
de  

Medida 

Índice  
Mais 

Recente 

Apurado  
em 

Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 
1º  Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

Tempo médio de 

emissão do RVH – 
Relatório de vistoria 
do Habite-se 

Dia 23 30.06.18 Bimestral - - 30 30 

SUOB/ 

AGEFIS/UO 
09201/ OE 4 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Não Orçamentárias 
Exclusão de Ação Não Orçamentária 
VI.Celebrar Acordos de Cooperação com a NOVACAP para compartilhamento operacional; (AGEFIS) 

 

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6210 – INFRAESTRUTURA E SUSTENTABILIDADE SÓCIOAMBIENTAL 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO:  
002 – CAPITAL DAS ÁGUAS: Promover a cultura do cuidado com a água, o aperfeiçoamento do marco 
normativo e institucional e garantir a oferta de água em quantidade e qualidade para a população e os 
ecossistemas naturais, a conservação e a recuperação das áreas de recarga de aquífero, nascentes e 
matas ciliares e áreas de proteção de mananciais.  

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Exclusão de Ações Não Orçamentárias 

V.Criar sistema de monitoramento de investimento governamental para a agenda de água;(SEMA) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
003 – ENERGIA E MUDANÇAS CLIMÁTICAS: Garantir o fornecimento de energia elétrica, a eficiência 
energética e diversificação da matriz, bem como adaptar e mitigar as mudanças climáticas. 

 

Exclusão de Meta 

12.Elaboração e implantação de plano de eficiência energética do Metrô; (METRÔ) 
 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Não Orçamentárias 
Alteração de UO Responsável 
IX.Implementação do Plano de Controle de Poluição Veicular (SEMA)  



PÁGINA 22 Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

12 

 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
004 – SANEAMENTO AMBIENTAL: Garantir serviços de abastecimento de água, esgotamento sanitário, 
drenagem pluvial e gestão de resíduos sólidos, com regularidade e qualidade, assegurando a proteção 
ao meio ambiente e à saúde da população. 

 

Indicadores: 

Exclusão de Indicador 

Denominação do 
Indicador 

Unidade de 
Medida 

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado em Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1751 - Taxa de 
catadores atendidos 

pelo contrato nº 
13.2.0402.1/BNDES(2.
160) 

Pessoa  0  31.12.15 Anual 0 10 40 100 
SEMA/ UO 21101 

/OE 4 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
005 – BRASÍLIA VERDE: Conservar a biodiversidade e uso do cerrado por meio da criação, 
implementação e manutenção das unidades de conservação, corredores ecológicos e demais áreas 
protegidas, bem como promover a recuperação ambiental. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

25.Validar 30% dos imóveis cadastrados no CAR até o final de 2019;(IBRAM) 

27.Implementar a Infraestrutura de Dados Espaciais (IDE) do IBRAM até 2019; (IBRAM) 

29.Ampliar em 2.160 unidades o acervo digital de Estudos Ambientais e de Publicações Institucionais. (IBRAM) 
 

Exclusão de Meta 

20.Elaborar mapa de risco de incêndios florestais para as Unidades de Conservação geridas pelo IBRAM; (IBRAM) 

21.Elaborar Planos Integrados de Combate a Incêndios Florestais para todas as Unidades de Conservação geridas pelo 
IBRAM; (IBRAM) 

28.Atualizar o acervo bibliográfico e o acervo de normas técnicas da Biblioteca do Cerrado; (IBRAM) 
 

Inclusão de Meta 

30.Elaborar mapa de ocorrência de incêndios florestais para as Unidades de Conservação geridas pelo IBRAM 
(IBRAM) 
 
 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Exclusão de Ação Não Orçamentária 

IV.Implementação de Conselhos de Unidades de Conservação; (IBRAM) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
006 – DIREITOS DOS ANIMAIS: Garantir a execução da política de proteção, defesa e bem estar dos 
animais domésticos e silvestres. 

 

Metas 2016-2019: 

Inclusão de Meta 

5.Ampliar o número de animais que receberam atendimentos veterinários até atingir o quantitativo de 20.000 
animais por ano (IBRAM) 
 



Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 23D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

13 

 

Exclusão de Meta 

3.Ampliar o número de castrações anuais, por meio do Castramóvel, e promover 5.000 castrações por meio do Hospital 
Público Veterinário;(IBRAM) 
 
 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Inclusão de Ação Não Orçamentária 
IV.Publicar a lista de espécies da fauna ameaçada de extinção (IBRAM) 
 

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6211 – DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO PARA SEGMENTOS SOCIAIS HISTORICAMENTE 
DISCRIMINADOS: Promover o acesso ao mundo do trabalho para segmentos sociais historicamente 
discriminados como afrodescendentes, mulheres, pessoas com deficiência, pessoas LGBT, povos e 
comunidades tradicionais, entre outros; promovendo a igualdade de oportunidades para esses 
segmentos no mundo do trabalho e no empreendedorismo. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

3.Fomentar o acesso de 1000 pessoas relacionadas ao público alvo das políticas de Microcrédito e empreendedorismo. 
(SEDESTMIDH) 
 

Indicadores: 

Alteração de Indicador 

Denominação do 
Indicador 

Unidade   
de  

Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado Em Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado Em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1538 - Pessoas com 
deficiência inseridas no 
mundo do trabalho 

Unidade     Anual 200 500 800 850 
SEDESTMIDH / 
UO 25101 / OE 

1 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
003 – EXERCÍCIO DA CIDADANIA: Orientar, proteger e defender os direitos sociais, bem como buscar a 
harmonização das relações de consumo, oferecendo atendimento de qualidade, com eficiência e rapidez, 
facilitando o acesso aos serviços públicos. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

15.Aumentar o número de unidades do Na Hora para 7 unidades (SEJUS) 
 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
004 – CIDADANIA CARCERÁRIA: Promover a ressocialização da população carcerária; orientar, proteger 
e defender os direitos sociais, facilitando o acesso aos serviços públicos, visando à promoção da justiça 
social e da cidadania, bem como apoio à reinserção no mercado de trabalho. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 
2.Criar 1000 vagas para o cargo de Agente de Atividades Penitenciárias em 2019; (SSP) 
4.Disponibilizar até 6.000 tornozeleiras até o ano de 2019; (SSP) 
 
Exclusão de Meta 
3.Reduzir o reingresso no sistema Penitenciário em 1,5% até o ano de 2019; (SSP) 
 



PÁGINA 24 Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

14 

 

Indicadores: 

Exclusão de Indicador 
Denominação do Indicador Unidade  

de  
Medida 

Índice  
Mais 

Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 
1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1545 - Média dos Presos 

assistidos nos estabelecimentos 
penais 

Unidade 14.350 31.07.15 Anual 16.751 18.541 20.482 22.572 
SESIPE/SSP / UO 

24101 / OE 4 

 
Inclusão de Indicador 

Denominação do Indicador Unidade  

de  
Medida 

Índice  

Mais 
Recente 

Apurado 

em 

Periodicidade 

de  
Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 

Resp./ Obj. 
Esp 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

Presos em Atividade Laboral – 
Trabalho Interno 

Pessoa 2.025 31.07.17 Anual - - 2.126 2.232 
SESIPE/SSP / UO 

24101 / OE 4 

Presos em Atividade Laboral – 
Trabalho Externo 

Pessoa 2.251 31.07.17 Anual - - 2.363 2.481 
SESIPE/SSP / UO 

24101 / OE 4 

Presos em Escolarização Pessoa 1.268 31.07.17 Anual - - 1.331 1.397 
SESIPE/SSP / UO 

24101 / OE 4 

Presos Capacitadas por meio de 

Oficinas 
Pessoa 219 31.07.17 Anual - - 229 240 

SESIPE/SSP / UO 

24101 / OE 4 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
005 – PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS: Promover a igualdade de gênero, a igualdade 
racial e étnica; promover uma Brasília sem preconceitos e com acessibilidade; conscientizar a população 
em relação aos direitos humanos; fortalecer a rede de defesa dos direitos humanos; sensibilizar a 
população para o enfrentamento a todos os tipos de violação dos direitos humanos. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

1.Implementar 50% do II Plano Distrital de Políticas para as Mulheres; (SEDESTMIDH) 
 

Exclusão de Meta 

4.Atender ao menos 50% do público alvo de pessoas com perfil de atendimento no Centro de Referência em Direitos 
Humanos, por segmentos de público (pessoas idosas, pessoas com deficiência, pessoas em situação de vulnerabilidade, 
LGBT e igualdade racial). (SEDESTMIDH) 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Exclusão de Ação Não Orçamentária 

IX.Criar e implementar o Projeto Jornadas em Direitos Humanos; (SEDESTMIDH) 

 
 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6216 – MOBILIDADE INTEGRADA E SUSTENTÁVEL  

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 

003 - SEGURANÇA E FLUIDEZ VIÁRIA: Promover a restauração, pavimentação e ampliação da capacidade 
das vias e das obras de artes especiais (passarelas, viadutos e pontes) com suas respectivas calçadas, 
aprimorando a capacidade e a segurança viária, oferecendo meios alternativos de transporte e de 
tecnologias inovadoras, reduzindo tempo de percurso e acidentes de trânsito. 

 

Indicadores: 

Exclusão de Indicador 

Denominação do 
 Indicador 

Unidade  
de 

Medida 

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado em Periodicidade 
de Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp. 
1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º 

Ano 

1659- Implantação do Expresso 

Oeste 
%   Trimestral 38 64 89 100 

SINESP/UO 

22101/OE 3 



Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 25D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

15 

 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
04 - BRASÍLIA NOS TRILHOS: Melhorar e expandir o serviço de transporte ferroviário e elevar a 
satisfação do usuário com o transporte sobre trilhos. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

2.Concluir 3 estações do metrô: na Asa Sul (106 Sul e 110 Sul) e na Estação da Estrada Parque - EPQ; (METRÔ) 
 

Exclusão de Meta 

8.Elaboração e implantação de plano de eficiência energética do Metrô; (METRÔ) 
 

OBJETIVO ESPECÍFICO:  
05 - FORTALECIMENTO DO PLANEJAMENTO, DA GESTÃO, DA FISCALIZAÇÃO E DA REGULAÇÃO DO 
SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO: Fortalecer o planejamento, a gestão, a fiscalização, a 
regulação, para melhorar a prestação dos serviços de transporte demandados pela sociedade, 
priorizando os canais de participação social e fortalecimento institucional. 

 

Metas 2016-2019: 

Exclusão de Meta 

3.Instituir o Sistema de Participação Popular da Mobilidade composto pelas seguintes instâncias de participação social: 
I – Conselho de Mobilidade do Distrito Federal; II – Conselho do Transporte Público Coletivo do Distrito Federal; III – 
Comitês Regionais de Mobilidade; e IV – Comitês de Transportes Coletivos; (SEMOB) 

Inclusão de Meta 

9.Implantação da metodologia de aferição do Índice de Qualidade no Transporte - IQT, a partir dos estudos técnicos 

concluídos por consultoria especializada (SEMOB) 

 

Indicadores: 

Exclusão de Indicador 

Denominação do 
Indicador 

Unidade de 
Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1730 - Índice de 
Qualidade no Transporte 

– IQT 

% - 31.12.17 Anual - 50 90 100 
SEMOB/UO 
26101/OE 5 

 

PROGRAMA TEMÁTICO:  
6217 – SEGURANÇA PÚBLICA COM CIDADANIA 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – QUALIDADE DO ATENDIMENTO AO CIDADÃO: Realizar procedimentos que visem melhor atender 

o cidadão que necessite dos serviços de segurança pública. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 
3.Capacitar 230 pessoas, entre membros da comunidade e profissionais da segurança pública, na filosofia de 
policiamento comunitário (SSP) 
 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
002 – RESPOSTA QUALIFICADA A CRIMINALIDADE: Promover a integração e modernização dos 
segmentos de segurança pública, reduzindo os índices de crimes violentos de forma imediata e 
permanente. 

 

Metas 2016-2019: 



PÁGINA 26 Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

16 

 

Alteração de UO Responsável  

1.Reestruturar e fortalecer a Coordenação de Homicídios e Proteção à Pessoa do Distrito Federal (CHPP); (PCDF) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
004 – PAZ NO TRÂNSITO: Promover a paz no trânsito como uma política permanente de educação 
ampliando, modernizando e aperfeiçoando a fiscalização, a engenharia e a segurança viária de forma a 
prevenir ocorrências e interferências no fluxo de pessoas, bens e serviços de modo a reduzir os índices 
de acidentes. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

6.Implantar um Centro Interativo de Educação no Trânsito – CIET (DETRAN) 
9.Licenciar 75% da frota anual do DF (DETRAN) 
 

Alteração de UO Responsável  

1.Modernizar a sinalização e o monitoramento das vias; (DETRAN) 

2.Criar e implementar o plano de educação no trânsito; (DETRAN) 

3.Modernizar a perícia em acidentes de trânsito; (PCDF) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
005 – CULTURA DE PAZ: Enfrentar a violência e todas as formas de discriminação, combater o racismo, 
sexismo, homofobia, lesbofobia, transfobia, tráfico de pessoas, trabalho infantil, violência sexual, física, 
letal e outras formas de violência, respeitando a vida e promovendo a solidariedade. Fortalecer, ampliar 
e divulgar a rede de enfrentamento à violência, acolher vítimas e familiares, bem como proteger 
testemunhas. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

14.Implantar o Núcleo Móvel do Pró-Vítima (SEJUS) 
 
16.Criar espaços físicos como brinquedotecas e salas individuais (com vedação acústica) para terapia em grupo, 
atendimento social e psicológico, tornando o atendimento multidisciplinar mais humanizado (SEJUS) 
 

Exclusão de Meta 

2.Implantar Centros Especializados de Atendimento à Mulher – CEAMs; (SSP) 

 

Alteração de UO Responsável  

5.Ampliar e reformar os postos de acolhimento às vítimas de violência; (SEJUS) 

6.Ampliar a rede de enfrentamento ao tráfico de pessoas; (SEJUS) 

 

Indicadores: 

Exclusão de Indicador 

Denominação do 
 Indicador 

Unidade de 
Medida 

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1602 - Redução da vulnerabilidade 
(social e criminal) (VSC) - jovens 

% 71,50 31.12.12 Anual 61,5 51,5 41,5 26,5 

MS/SVS/DASIS, 
SNJ/PR, UNESCO, 

SGI/SSP, SECRIA e 
Redes Sociais de 

Apoio / UO 24101 / 
OE 5 



Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 27D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600027

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

17 

 

1603 - Redução da vulnerabilidade 

(social e criminal (VSC) – 
reincidência de egressos 

% 85 31.12.10 Anual 75 65 55 40 

SEJUS, MPDFT, 

TJDF, DPDF, MJ E 
OUTROS / UO 24101 
/ OE 5 

1604 - Taxa de Feminicídios % 13 31.05.15 Anual 12 10 7 5 
SSP/DF/ UO 25101/ 

OE5 

1605 - Taxa de jovens negros de 
15 a 29 anos assassinados 

% 27 31.05.15 Anual 26 22 17 12 
SSP/DF/ UO 25101/ 

OE5 

1606 - Taxa de mulheres vítimas 
de violência de gênero 

% 1,50 30.09.15 Anual 1,40 1,30 1,20 1,10 
SSP /SEDESTMIDH / 
UO 25101 / OE 5 

1608 - Taxa de satisfação ao 
atendimento às vítimas de 
violência sexual no Centro de 

Atendimento Integrado para 
Crianças e Adolescentes 

%      Anual 70 75 80 85 
SUBPOLÍTICA/ 

SECRIANÇA/ UO 

51101/ OE 5 

 
 
Inclusão de Indicador 

Denominação do 
 Indicador 

Unidade de 
Medida 

Índice 
Mais 

Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

Índice de Vulnerabilidade Social 
Geral 

Unidade 5,61 30.10.17 Anual - - 6,20 5,93 

SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO DA 
INFORMAÇÃ/SSP / 

UO 24101/ OE 5 

Índice de Vulnerabilidade Social 
Feminino 

Unidade 7,09 30.10.17 Anual - - 6,57 6,33 

SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO DA 
INFORMAÇÃ/SSP / 

UO 24101/ OE 5 

Índice de Vulnerabilidade Social 

Juvenil 
Unidade 6,24 30.10.17 Anual - - 6,41 6,18 

SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO DA 

INFORMAÇÃ/SSP / 
UO 24101/ OE 5 

Taxa de Mulheres Vítimas de 

Violência Doméstica prevista na 
Lei Maria da Penha 

Unidade 879,1 31.12.16 Anual - - 861,5 844,3 

SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO DA 

INFORMAÇÃ/SSP / 
UO 24101/ OE 5 

Taxa de Feminicídios/ 100.000 hab 
Taxa/ 

100.000 
1,25 24.08.18 Anual - - 1,1 1,0 

SSP/DF/ UO 25101/ 
OE5 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
006 – GOVERNANÇA GESTÃO E PESSOAS: Desenvolver a gestão por resultados integrada de todos os 
órgãos de segurança pública com planejamento e aperfeiçoamento na execução dos processos internos, 
bem como promover a valorização dos profissionais de segurança pública, com vistas a atingir a 
excelência dos serviços prestados à comunidade 

 

Metas 2016-2019: 

Exclusão de Meta 

6.Criar e implementar plano de adequação e complementação do efetivo; (SSP) 

 

Alteração de Meta 

7.Criar e implementar plano de qualificação dos profissionais da segurança pública; (SSP) 

11.Capacitar uma média de 3.000 servidores, a cada ano, em cursos integrados ofertados no período; (SSP) 
 
 

Indicadores: 

Alteração de Indicador 

Denominação do Indicador Unidade de 
 Medida 

Índice  
Mais 

Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 
1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 



PÁGINA 28 Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600028

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

18 

 

1613 - Índice de execução 

orçamentária 
% 99,82 30.06.15 Anual 85 90 90 90 

SUAG/SSP / UO 

24101 / OE 6 

 
 
Exclusão de Indicador 

Denominação do Indicador Unidade de 
 Medida 

Índice  
Mais 

Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de  

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 

1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1611 - Índice de aquisições 

para renovação tecnológica 
da SSP 

%     Anual 80 85 90 95 
SMT/SSP / UO 

24101 / OE 6 

 
 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Não Orçamentárias 

Alteração de Ação Não Orçamentária 
V.Criação do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação; (SSP) 
 

Exclusão de Ação Não Orçamentária 
VI.Gestão junto à Governança-DF para retomada de projetos paralisados; (SSP) 
 
 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
007 – REDUÇÃO DA CRIMINALIDADE: Promover segurança pública com excelência na elucidação de 
infrações penais e no desempenho da função de polícia judiciária, tendo como pilares a ética, os direitos 
e garantias fundamentais, o capital humano qualificado e motivado, ações de inteligência e recursos 
tecnológicos avançados 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Não Orçamentárias 

Inclusão de Ações Não Orçamentárias  
I.Desenvolvimento do Projeto Construindo O Amanhã (PCDF) 
II.Desenvolvimento do Projeto Lidera (PCDF) 
III.Desenvolvimento do Projeto Caminho das Flores (PCDF) 
IV.Implantação do Projeto Investigador Mirim (PCDF) 
 
 

PROGRAMA TÉMATICO:  
6221 – EDUCA MAIS BRASÍLIA  

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
001 – AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA EDUCAÇÃO: Ampliar significativamente o atendimento 
educacional em todos os níveis e as modalidades de ensino, prioritariamente para a educação Infantil 
(0-5 anos), de modo a promover um ambiente escolar com infraestrutura favorável ao ensino e às 
aprendizagens. 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Não Orçamentárias 
 
Alteração de Ação Não Orçamentária 

I.Realização de inspeções periódicas e inspeções por demanda nas unidades escolares para averiguar as instalações 
físicas (predial, rede elétrica, hidráulica e de computadores), bem como as condições de segurança (patrimonial e de 
prevenção e combate de incêndio) para identificar e atender as prioridades de reforma e adequações na estrutura 
física; (SEEDF) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO:  
002 – QUALIDADE DO ENSINO: Democratizar o acesso à rede pública de ensino e assegurar a 
permanência, com êxito, dos estudantes, por meio da melhoria do fluxo escolar, trabalhando as 



Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018 PÁGINA 29D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

19 

 

habilidades socioemocionais e, sobretudo, da garantia das aprendizagens, de modo a promover 
condições de igualdade de oportunidades com vistas à construção da cidadania. (EP) 

 

Metas 2016-2019: 

Exclusão de Meta 

4.Ampliar em 15% o número de estudantes da Rede Pública de Ensino participantes dos Jogos Escolares do Distrito 
Federal; em 30% o atendimento em educação física nos Centros de Educação Infantil e nos Jardins de Infância; e em 
40% o atendimento da educação física nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental. (SEDF) 

8.Fomentar a adesão das unidades escolares aos ciclos no Ensino Fundamental e à semestralidade no Ensino Médio 
para o alcance de 50% das unidades escolares da Rede Pública de Ensino. (SEDF) 

14.Aumentar para 4.200 o número de matriculas para estudantes do Sistema Prisional do Distrito Federal. (SEDF)  

 

Inclusão de Meta 

16.Ampliar em 15% o número de estudantes da Rede Pública de Ensino participantes dos Jogos Escolares do Distrito 
Federal (SEEDF) 

17.Ampliar em 30% o atendimento em educação física nos Centros de Educação Infantil e nos Jardins de Infância 
(SEEDF) 

18.Ampliar em 40% o atendimento da educação física nos anos iniciais do Ensino Fundamental (SEEDF) 

19.Fomentar a adesão aos ciclos para o alcance de 50% das unidades escolares da Rede Pública de Ensino que ofertam 
Ensino Fundamental (SEEDF) 

20.Fomentar a adesão à semestralidade para o alcance de 100% das unidades escolares da Rede Pública de Ensino 
que ofertam Ensino Médio (SEEDF) 

 

Alteração de Meta 

15.Aumentar a oferta de cursos técnicos de nível médio, presencial e a distância, na forma Integrada com a modalidade 
regular do Ensino Médio (CEMI/EPT) ou com a modalidade de Educação de Jovens e Adultos (EJAI/EPT e PROEJA); 
cursos de formação inicial e continuada (FICs); e cursos na modalidade ofertante do PRONATEC, em aproximadamente 
40%. (SEEDF) 

 

Ações Necessárias para o Alcance do Objetivo Específico: 

Ações Orçamentárias 

Alteração de Descritor 

2442 – Bolsa Educação Infantil 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
003 – GESTÃO NA EDUCAÇÃO: Fortalecer o sistema público de ensino por meio da valorização, da 
formação continuada e da otimização do quadro de profissionais da educação; e assegurar a gestão 
participativa e democrática. 

 

Metas 2016-2019:  

Exclusão de Meta 

5.Aperfeiçoar modelo de mediação de conflitos no ambiente de trabalho. (SEDF) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
004 – MELHOR INDICADOR: Promover a melhoria dos indicadores da Rede Pública de Ensino do Distrito 
Federal por meio de ações que contemplem as dimensões de equidade, relevância, pertinência, eficácia 
e eficiência. 

 

Metas 2016-2019: 



PÁGINA 30 Nº 218, sexta-feira, 16 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018111600030

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  

  
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

20 

 

Exclusão de Meta 

3.Reduzir, até 2019, a taxa de reprovação no Ensino Médio da Rede Pública de Ensino em, no mínimo, 10%; a taxa 
de abandono escolar no Ensino Médio em, no mínimo, 30%;e o quantitativo de estudantes em condição de distorção 
idade/série no Ensino Fundamental em 50%. (SEDF) 

 

Inclusão de Meta 

6.Reduzir, até 2019, a taxa de reprovação no Ensino Médio da Rede Pública de Ensino em, no mínimo, 10% (SEEDF) 

7.Reduzir, até 2019, a taxa de abandono escolar no Ensino Médio em, no mínimo, 30% (SEEDF) 

8.Reduzir, até 2019, o quantitativo de estudantes em condição de distorção idade/série no Ensino Fundamental em 
50% (SEEDF) 

 

Indicadores: 

Alteração de Indicador 

Denominação 
do Indicador 

Unidade 
de 

Medida 

Índice 
Mais Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de 

Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. 

Esp 
1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1513 – Avaliação de 
Desempenho dos 

Estudantes do Ensino 
Médio 

Nota 3,60 31.12.13 Bianual - 4,4 4,4 - 
IDEB/INEP/MEC

/ UO 18101 / 

OE 4 

1514 - Avaliação de 

Desempenho dos 
Estudantes dos Anos 
Iniciais do Ensino 

Fundamental 

Nota 5,50 31.12.13 Bianual - 6 6 - 
IDEB/INEP/MEC

/ UO 18101 / 
OE 4 

1515 - Avaliação de 

Desempenho dos 
Estudantes dos Anos Finais 
do Ensino Fundamental 

Nota 4,10 31.12.13 Bianual - 4,8 4,8 - 

IDEB/INEP/MEC

/ UO 18101 / 
OE 4 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 

005 – SISTEMA DE AVALIAÇÃO: Implantar e implementar sistema de avaliação e monitoramento da Rede 
de Ensino com vistas à garantia do direito às aprendizagens dos estudantes do Distrito Federal. 

 

Metas 2016-2019: 

Alteração de Meta 

3.Promover a Avaliação Institucional bianual destinada à realização de diagnóstico do contexto escolar, junto a 100% 
dos gestores das unidades escolares da Rede Pública de Ensino cadastradas no Censo Escolar (SEEDF) 

4.Realizar a Avaliação Institucional bianual em 100% das instituições de ensino da Rede Particular de Ensino 
cadastradas no Censo Escolar do Distrito Federal. (SEEDF) 

 

OBJETIVO ESPECÍFICO: 
006 – Educação Superior: Ofertar vagas no ensino superior, para a formação nos níveis de graduação, 

pós-graduação e extensão universitária. 

 
 

Indicadores: 

Alteração de Indicador 

Denominação do 
Indicador 

Unidade de 
Medida 

Índice Mais 
Recente 

Apurado 
em 

Periodicidade 
de Apuração 

Desejado em Fonte/ UO 
Resp./ Obj. Esp 1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano 

1675 - Matrícula na 
Graduação Educação à 
Distância 

Unidade     Anual   1500 0 1000 
FUNAB / UO 18202 

/ OE 6 

 
 


